
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 1382/2022 del 29-09-2022

____________
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ
DELL'ARIA DI PROPRIETÀ DELLA REGIONE SARDEGNA PER IL PERIODO 2022-2025 CIG
9424466360 - RINNOVO DEL CONTRATTO D'APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA
RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA DI PROPRIETÀ DELLA REGIONE
SARDEGNA PER IL PERIODO 2019-2022 CIG 7702735202 REPERTORIO NUMERO 24.451
RACCOLTA NUMERO 14.571

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione n. 765 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi, dal 01/06/2021 sino al 12/10/2023;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla

osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del

25/07/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

DATO ATTO che con Determinazione n. 1332 del 24/09/2019 adottata dall’allora Direttrice del Servizio

Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia è stata

approvata l’aggiudicazione del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria

1/4Determinazione n. 1382/2022  del 29-09-2022



della Regione Sardegna per il periodo 2019-2022 (36 mesi) – CIG 7702735202 in favore dell’impresa "

PROJECT AUTOMATION SPA"  per l’importo contrattuale di complessivi euro 2.145.000,00 oltre IVA e per

la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che con Determinazione n. 1362 del 27/09/2019 adottata dall’allora Direttrice del Servizio

Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dell’Agenzia è stata

disposta l’esecuzione anticipata del contratto a far data dal 1° ottobre 2019 al fine di garantire lo

svolgimento del servizio avente intrinseca natura di necessità ed indefettibilità;

DATO ATTO che in data 17/10/2019 è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento in appalto del servizio

di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria di proprietà della Regione Sardegna per il

periodo 2019/2022 – CIG 7702735202 - Repertorio numero 24.451, raccolta numero 14.571;

CONSIDERATO che la scadenza del summenzionato contratto è il 30 settembre 2022 e che sia nei

documenti di gara che nello stesso contratto era stata prevista l’opzione di rinnovo alle medesime

condizioni, per una durata pari a 36 mesi;

DATO ATTO che la stazione appaltante poteva esercitare la suddetta opzione di rinnovo comunicandola

all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 6 mesi prima della scadenza del contratto

originario;

CONSIDERATO che l’ARPAS con nota n. 9700 del 24/03/2022 ha inviato formale comunicazione

all’Appaltatore di voler esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale;

CONSIDERATO che con nota protocollo ARPAS numero 10218 del 29/03/2022 l’Appaltatore ha

confermato la disponibilità a procedere con il rinnovo contrattuale presentando istanza che venissero

inserite nel testo del contratto di rinnovo da sottoscrivere tra le parti le opportune clausole di revisione dei

prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50;

DATO ATTO della nota ARPAS n. 32197 del 21/09/2021 con la quale è stato espresso parere favorevole

circa l’inserimento delle clausole di revisione dei prezzi previste dalla normativa vigente;

VISTA la nota protocollo ARPAS numero 32953 del 27/09/2022 con la quale l’Appaltatore conviene sul

rinnovo contrattuale inserendo nel testo del documento da sottoscrivere tra le parti le opportune clausole di

revisione dei prezzi richiamando il disposto dell’art. 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATA pertanto la disponibilità dell’impresa PROJECT AUTOMATION SPA a voler rinnovare per

36 mesi il contratto appalto del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria di

proprietà della Regione Sardegna per l’importo contrattuale di complessivi euro 2.145.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che il valore stimato complessivo del rinnovo contrattuale è pari ad € 2.931.500,00 (€

2.145.000,00 + € 357.500,00 + € 429.000,00), oltre all’IVA ai sensi di legge, determinato tenendo conto

dell’importo contrattuale e dell’eventuale opzione di proroga tecnica e quinto d’obbligo per il quale importo

2/4Determinazione n. 1382/2022  del 29-09-2022



si provvederà a richiedere apposito CIG;

CONSIDERATO che per i contratti che prevedono il pagamento del corrispettivo su più esercizi finanziari

(contratti di durata), in applicazione del principio contabile di “competenza finanziaria potenziata”, l’importo

complessivo delle ritenute da contabilizzare, pari allo 0,50% dell’importo contrattuale, dovrà essere

imputato all’esercizio finanziario nel quale viene sostenuta la spesa;

VISTO che per ciascun anno di validità del contratto, ad eccezione dell’ultimo, l’impegno di spesa dovrà

essere pari all’importo contrattuale di competenza dell’esercizio al netto della ritenuta dello 0,50%, mentre

per l’ultimo esercizio di validità del contratto l’importo da impegnare dovrà essere determinato sommando

al corrispettivo di competenza l’importo totale delle ritenute;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale per

un importo complessivo pari ad € 2.616.900,00 IVA compresa, sul capitolo SC03.1001 “Manutenzione

centraline di monitoraggio aria e reti di monitoraggio” suddiviso nelle varie annualità di competenza nel

seguente modo:

- anno 2022 € 216.984,62;

- anno 2023 € 867.938,50;

- anno 2024 € 867.938,50;

- anno 2025 € 664.038,38;

DATO ATTO che le spese correnti relativi ad esercizi successivi a quelli considerati nel triennio del bilancio

di previsione 2022/2024, possono essere impegnate, ai sensi del punto 5.1 dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/

2011, in quanto obbligazioni concernenti spese correnti derivanti da contratti di somministrazione, di

locazione o di leasing operativo, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’articolo

1677 del Codice Civile;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità SIMOG

9424466360 collegato al CIG 7702735202 del contratto originario;

 

 

 

DETERMINA

 

 

 

1) di approvare il rinnovo del contratto d’appalto del Servizio di manutenzione della rete di

monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Sardegna per il periodo 2022-2025 (36 mesi) – CIG

3/4Determinazione n. 1382/2022  del 29-09-2022



9424466360 in favore dell’impresa PROJECT AUTOMATION SPA, con sede in viale Elvezia n. 42

20900 Monza (MB) – Partita IVA 02930110966, Codice Fiscale 03483920173, per complessivi €

2.145.000,00 IVA esclusa;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3220000780 di complessivi € 2.616.900,00 IVA inclusa in favore

dell’impresa PROJECT AUTOMATION SPA sul capitolo SC03.1001 “Manutenzione ordinaria rete

centraline qualità dell’aria”, Titolo 1 “Spese correnti” Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell’Ambiente” Programma 08 “Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento”, Azione 01 “Monitoraggio

acque e zone di interesse naturale”, suddiviso per competenza nelle seguenti annualità:

- anno 2022 € 216.984,62;

- anno 2023 € 867.938,50;

- anno 2024 € 867.938,50;

- anno 2025 € 664.038,38.

  

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1382/2022  del 29-09-2022


